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Anotace

Diplomová práce se zabývá počtem somatických buněk (PSB) v syrovém kravském mléce

v souvislosti s použitými metodami prevence mastitid. V průběhu let 2005 a 2006 byly

sledovány hodnoty počtu somatických buněk v syrovém kravském mléce u čtyř chovů dojnic.

Jednalo se o chovy, které se od sebe lišily způsobem chovu (stájový, letní pastva), technologií

ustájení a dojení. Počet somatických buněk v bazénových vzorcích mléka byl stanoven podle

ČSN EN ISO 133366 – 3 Mléko – stanovení počtu somatických buněk, část 3: Fluoro-opto-

elektronická metoda. Nejnižší průměrné hodnoty PSB (156,3 · 10³ · mlˉ¹) vykazoval chov

používající letní pastvu (volné kotcové stelivové ustájení). Chov s vazným stelivovým

ustájením, nevyužívající pastvu (PSB 277,3 · 10³ · mlˉ¹) a chov s volným roštovým

bezstelivovým ustájením, nevyužívající pastu (PSB 277,4 ·10³ · mlˉ¹) měly problémy

především s nedostatečnou hygienou stáje a hygienou dojení. Nejvyšší průměrné hodnoty

PSB byly zjištěny v chovu s volným boxovým stelivovým ustájením bez použití pastvy

(289,1 · 10³ · mlˉ¹), kde byly současně prokázány nedostatky v krmení (zkrmování plesnivé

siláže) a vyšší prašnost prostředí. Byl prokázán statisticky významný rozdíl (P<0,001) mezi

chovem používajícím pastvu a chovy, které letní pastvu nevyužívají. Jako hlavní nedostatky

v prevenci mastitid u všech sledovaných chovů lze označit používání jedné utěrky pro více

dojnic při toaletě vemene, nepoužívání predippingu, nedostatky v hygieně ustájení a dojení,

zkrmování zaplísněného krmiva u jednoho z chovů a nedostatečné brakování nevyléčitelných

dojnic.

Klíčová slova: syrové kravské mléko, počet somatických buněk, technologie chovu.

Annotation

Graduation theses are inquired into question of somatic cell count (SCC) in row cow

milk in relation to the used methods of mastitis prevention. In the year 2005 and 2006 was

following values of SCC in raw cow milk in tetra breeding dairy cows. Breeds are

differentating from each other with technology of breeding (horsy, summer pasture),

technology of lairege and milking. SCC in bulk tank milk was determined according to ČSN

EN ISO 133366 – 3 milk. Lowest average funds PSB (156,3 · 10³ · mlˉ¹) was determined in

breeding with summer pasture (loos pen bedding housing). Breed with stanchion bedded

housing without pasture (SCC 277,3 · 10³ · mlˉ¹) and breed with bedding–free slatted-floor

housing without pasture (SCC 277,4 ·10³ · mlˉ¹) was in a tight spot with inadequancy hygiene
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of stable and milking. The highest average values of SCC were determinated in loose bedded

cubicle housing without pasture (289,1 · 10³ · mlˉ¹), where was deficiencies in feeding

(feeding mouldy silage) and higher dustiness environment. We proved a statistically highly

significant difference (P<0,001) between farm using summer pasture and farms without

pasture. Main deficiencies in methods of mastitis prevention is that breeds doesn't use

individual disposable tissue cloths for the udder wiping, farms doesn't use preddiping,

inadequancy in hygiene of lairege and milking, feeding mouldy silage and inadequancy in

ransack confirmed dairy cows.

Key words: raw cow milk, somatic cell count, technology
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1. ÚVOD

Vysoká hygienická kvalita potravin je prvořadým zájmem všech výrobců potravin.

I když došlo během 15 let k výraznému zlepšení hygienické kvality syrového mléka, je

zachování jeho stávající vysoké úrovně a udržení konkurenceschopnosti mléčných potravin

na domácím, popřípadě zahraničním trhu nelehkým úkolem pro prvovýrobce i zpracovatele

mléka. Požadavky na jakost syrového mléka stanovuje: Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně potravin, Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se stanoví specifické

hygienické předpisy pro potraviny živočišného původu

Zdravotní nezávadnost mléka a mlékárenských výrobků musí být zajištěna v celém

sledu výroby, zpracování a distribuce mléka, počínaje prvovýrobou.

Prvovýrobce – chovatel dojnic musí splňovat vysoké požadavky a nároky na ustájení

zvířat, krmení a výživu, získávání, chlazení a skladování mléka. Zpracovatelé mléka musí

vykupovat syrové kravské mléko od prvovýrobců v takové kvalitě, aby splňovalo vedle

hlavních kritérií – obsah tuku a bílkovin, také teplotu mléka a celkový obsah mikroorganismů

a počet somatických buněk.

Mastitida je zánětlivé onemocnění mléčné žlázy. Bakteriální infekce vemene vede

k zánětu a otoku, způsobuje poškození buněk tvořících mléko. Mastitidy jsou způsobovány

několika faktory, z nichž mezi rozhodující patří infekční činitel (patogen), vnější prostředí

a organismus dojnice. Výskyt mastitid, popř. jejich průběh a projevy, ovlivňují v konkrétním

prostředí především hygiena, ošetřování, výživa a krmení, dojení, stádium laktace, odolnost

organismu dojnice a další. Vlastní onemocnění mastitidou je charakterizováno

morfologickými změnami na postižených částech vemene a smyslovými, fyzikálními,

chemickými a mikrobiálními změnami mléka.

Jedním ze spolehlivých a relativně snadno zjistitelných ukazatelů zdravotního stavu

mléčné žlázy, resp. jakosti syrového mléka, je počet somatických buněk. Podle příslušných

předpisů a norem patří obsah somatických buněk spolu s celkovým počtem mikroorganismů

mezi hlavní ukazatele hygienické jakosti mléka.

Cílem diplomové práce bylo sledovat počty somatických buněk v zadaných chovech,

sledovat faktory, které PSB v mléce ovlivňují a vyhodnotit používání metod prevence mastitid

v jednotlivých chovech.
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2.1. Legislativa

Stávající legislativní normy týkající se jakosti syrového kravského mléka jsou:

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004 o hygieně

potravin, Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004,

kterým se stanoví specifické hygienické předpisy pro potraviny živočišného původu.

V Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 853/2004 jsou následující požadavky:

Hygienické požadavky na výrobu syrového mléka

Syrové mléko musí pocházet od zvířat:

 která nevykazují žádné příznaky nakažlivého onemocnění přenosného mlékem na

člověka;

 která jsou v dobrém zdravotním stavu, nevykazují příznaky onemocnění a zejména netrpí

žádnou infekcí pohlavního ústrojí doprovázenou výtokem, ani enteritidou s průjmem,

doprovázenou horečkou, nebo viditelným zánětem vemene;

 která nevykazují žádné poranění vemene, jež by mohlo změnit mléko;

 kterým nebyly podávány nepovolené látky či přípravky nebo která nebyla ošetřena

zakázaným způsobem ve smyslu směrnice 96/23/ES;

 u nichž byla v případě podávání povolených přípravků či látek dodržena ochranná lhůta

stanovená pro tyto přípravky a látky.

Zejména pokud jde o brucelózu, musí syrové mléko pocházet od krav ze stáda, které je ve

smyslu směrnice 64/432/EHS 25 prosté nebo úředně prosté brucelózy.

Hygiena během dojení, sběru a přepravy

Dojení musí být prováděno hygienicky, a zejména musí být zajištěno:

 aby byly před zahájením dojení struky, vemeno a přilehlé části čisté;

 aby u každé jednotlivé krávy byly u mléka dojičem nebo metodou poskytující podobné

výsledky zkontrolovány smyslové nebo fyzikálně - chemické změny a aby mléko

zvířat, která vykazují klinické příznaky onemocnění vemene, nebylo použito k lidské

spotřebě;

 aby mléko zvířat, která vykazují klinické příznaky onemocnění vemene, nebylo použito

k lidské spotřebě jinak než podle pokynů veterinárního lékaře;
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 aby koupele nebo postřiky struků byly použity, pouze pokud je schválil příslušný orgán

a způsobem, který nevede k nepřijatelným hladinám reziduí v mléce;

 aby byla identifikována zvířata, která se podrobila léčbě, která může vést k přenosu

reziduí do mléka, a aby mléko od takových zvířat nebylo do konce předepsané ochranné


[…]

začít používat jednorázové utěrky na osušení struků po mokré toaletě;

• začít provádět predipping;

• zkrmovat pouze kvalitní krmivo, vyvážit krmnou dávku – kontrola energetického

složení krmiva, potřebná koncentrace živin, vyvážený obsah a poměr energie a SNL,

minerálních látek, stopových prvků a vitamínů i nezbytné zastoupení strukturální

hrubé vlákniny;

• při zastýlání dojnicím nepoužívat rozdružovač slámy, který způsobuje vyšší prašnost

prostředí, dojnicím způsobuje podráždění, pokašlávají a zastýlání na ně působí jako

stresující faktor.
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Chov B

• změna technologie ustájení na volné boxové stelivové;

• změna technologie dojení na dojení v dojírně;

• začít provádět predipping;

• střídat přípravky používané na postdipping;

• k osušení struků po mokré toaletě začít používat jednorázové utěrky pro každou

dojnici;

• zlepšení zoohygienických podmínek – čištění dojnic, častější odkliz výkalů, častější

výměna podestýlky.

Chov C

• začít provádět predipping;

• střídat přípravky používané na postdipping;

• k osušení struků po mokré toaletě začít používat jednorázové utěrky pro každou

dojnici;

• zlepšení zoohygienických podmínek – roštová podlaha není plně funkční, zlepšením

funkčnosti roštové podlahy bude kejda plynule odtékat, tím se zlepší hygienické

podmínky ve stáji a u dojnic samotných.

Chov D

• snížit prašnost při podestýlání v mimopastevním období;

• používat jednorázové utěrky na osušení struků po mokré toaletě vemene.
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Sledované chovy se od sebe lišily způsobem chovu (stájový, letní pastva), technologií

ustájení a dojení:

- Chov D využívá jako jediný pastevní letní pastvu;

- V chovu B jsou dojnice ustájeny ve vazných stájí a dojení probíhá na stání do

potrubí. V ostatních chovech jsou různé způsoby volného ustájení a dojení probíhá

v dojírnách. Pro chov B jsem navrhla změnu stáje vazné na volnou a dojení

provádět v dojírně.

U sledovaných chovů jsou podle mého názoru rozhodujícími faktory, které významně

ovlivňují počet somatických buněk v mléce, nedostatky v hygieně mléčné žlázy. Především

nepoužívání jednorázových utěrek při osušování struků a neprovádění predippingu.
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8. PŘÍLOHA

Tabulka č. 1: Průměrný PSB v chovu A za rok 2005 a 2006

PSB · 10³
měsíc 2005 2006
I 228 307
II 244 262
III 186 351
IV 243 351
V 257 303
VI 333 379
VII 317 372
VIII 294 294
IX 347 277
X 268 243
XI 224 302
XII 226 302

Tabulka č. 2: Průměrný PSB v chovu B za rok 2005 a 2006

PSB · 10³
měsíc 2005 2006
I 267 229
II 318 280
III 184 152
IV 244 176
V 330 199
VI 378 138
VII 339 323
VIII 375 451
IX 269 327
X 328 198
XI 234 298
XII 368 267
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Tabulka č. 3: Průměrný PSB v chovu C za rok 2005 a 2006

PSB · 10³
měsíc 2005 2006
I 174 215
II 193 244
III 217 318
IV 199 280
V 244 336
VI 292 283
VII 311 404
VIII 363 329
IX 435 310
X 219 260
XI 220 285
XII 271 326

Tabulka č. 4: Průměrný PSB v chovu D za rok 2005 a 2006

PSB · 10³
měsíc 2005 2006
I 130 150
II 169 183
III 154 177
IV 133 179
V 144 162
VI 108 171
VII 168 141
VIII 145 164
IX 217 152
X 213 128
XI 191 161
XII 142 163

Tabulka č. 5: Procentické zastoupení nadlimitních hodnot PSB v průběhu roku 2005

PSB · 10³
do 100 101 - 200 201 - 300 301 - 400 401a více

Chov A 0 21,50 54,90 13,70 9,90
Chov B 0 15 37 35 13
Chov C 0 30 40 22 8
Chov D 4,10 85,40 6,40 4,10 0
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Tabulka č. 6: Procentické zastoupení nadlimitních hodnot PSB v průběhu roku 2006

PSB · 10³
do 100 101 - 200 201 - 300 301 - 400 401 a více

Chov A 0 5,90 43,10 35,30 15,70
Chov B 0 40 26 23 11
Chov C 0 6 56 33 6
Chov D 1,7 84 14,3 0 0

Tabulka č. 7: Procentické zastoupení hodnot do 250 000 SB · mlˉ¹ a nad 250 000 SB · mlˉ¹ za
rok 2005

PSB
do 250 000 nad 250 000

Chov A 57 43
Chov B 41 59
Chov C 52 48
Chov D 9 4

Tabulka č. 8: Procentické zastoupení hodnot do 250 000 SB · mlˉ¹ a nad 250 000 SB · mlˉ¹ za
rok 2006

PSB
do 250 000 nad 250 000

Chov A 24 76
Chov B 60 40
Chov C 25 75
Chov D 95 5

Tabulka č. 9: Statistické porovnání chovů podle průměrného PSB za roky 2005 a 2006

Chov Průměrný
PSB

D 156 300
B 277 300
C 277 400
A 289 127

Tabulka č. 10: Statistické porovnání měsíců podle průměrného PSB za roky 2005 a 2006
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Měsíc Průměrný
PSB

I 217 296
IV 222 559
II 224 688
II 230 853
X 232 865
XI 244 667
V 245 917
VI 250 629
XII 251 912
IX 286 933
VII 292 241
VIII 307 811

Tabulka č. 11: Porovnání jednotlivých chovů mezi sebou podle statistické významnosti

Chov A B C D
A 0,258899 0,259319 0,000000
B 0,258899 0,992455 0,000000
C 0,259319 0,992455 0,000000
D 0,000000 0,000000 0,000000
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