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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Diplomová práce má uplatnění pro racionální a účinný systém metod prevence mastitid
spolu s respektováním ostatních hygienických a organizačních principů, které vedou ke zvyšování
užitkovosti a tržnosti mléka bez dalších mimořádných nákladů.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Diplomová práce je systematicky a přehledně zpracována včetně analýzy všech rizik a
přispívá k bezpečnosti mléčného potravinového řetězce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je efektivním návodem pro prevenci, zlepšování zdraví mléčné
žlázy a ochranu spotřebitelů.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V diplomové práci je vhodně použit a zapracován široký přehled vědeckých a odborných
publikací našich i zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka používá srozumitelnou odbornou terminologii a vhodným způsobem respektuje
specifické interpretace.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Diplomová práce je uceleným dokumentem s rozsáhlým spektrem poznatků, analýz,
námětů a obohacuje odbornou metodiku o stále aktuální problémy prvovýroby mléka.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky a poznatky mají obecné využití pro zlepšování zdravotního stavu dojnic a jsou
přínosem pro biotechniku dojení a ošetření mléka v návaznosti na další technologické zpracování.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Počty somatických buněk ovlivňuje řada důležitých ukazatelů v zavedených systémech
jednotlivých chovů. Tyto faktory jsou v postupu a závěrech diplomové práce zdůrazněny a podrobně
řešeny.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Zadané téma diplomové práce a způsob řešení je využitelný v protimastitidních
programech a přínosem pro vývoj forem poradenských činností s cílem zvyšování kvality
produkovaného mléka.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Lze v současné době získat na trhu přenosné, cenově dostupné přístroje pro automatické
počítání somatických buněk, které lze používat přímo na farmách.
Otázka 2: Která chemická složka mléka výrazně ovlivňuje laboratorní výsledky počtu somatických
buněk a jaká opatření pro zamezení nežádoucího vlivu může provést sám prvovýrobce.
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